[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«25» апреля 2024   г. № 53

           г. Калач
О внесении изменений и дополнений в Устав
Калачеевского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Калачеевского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в Устав Калачеевского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Калачеевского

муниципального района

Воронежской области

                                                              В.И. Шулекин
Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Калачеевского муниципального района

                                                                            от «25» апреля 2024 года  № 53

Изменения и дополнения в Устав

Калачеевского муниципального района Воронежской области

1. В статье 8 Устава «Вопросы местного значения Калачеевского муниципального района»:

а) пункт 29 части 1 изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
б) пункт 30 части 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
в) часть 1 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».

2.  В статье 9 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Калачеевского муниципального района»:

а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

б) в пункте 8 части 1  слова «действующим законодательством РФ» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». »;

в) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия по решению вопросов в сфере ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории Калачеевского муниципального района, подготовки схемы территориального планирования муниципального района и изменений в неё, за исключением полномочий, предусмотренных частью 3 статьи 20 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.».

3.  Устав Калачеевского муниципального района Воронежской области дополнить статьей 9.2 следующего содержания:

«Статья 9.2. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Калачеевского муниципального района.

 1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Калачеевского муниципального района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Калачеевского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Калачеевского муниципального района подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.
4. В статье 16. «Муниципальные выборы.»:
В части 5 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

5. В статье 17. «Голосование по отзыву депутата Совета народных депутатов, члена выборного органа местного самоуправления Калачеевского муниципального района.»:
В части 4 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

6. В статье 18. «Голосование по вопросам изменения границ Калачеевского муниципального района, преобразования Калачеевского муниципального района.»:

В части 5 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

7. В статье 23. «Собрание граждан.»:
В части 10 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

8. В статье 24. «Конференция граждан.»:

В части 4 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

9. В статье 30 Устава «Компетенция Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района.»:

Пункт 13 части 2 исключить.

10. В статье 34. «Правовые акты Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района.»:
В части 7 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».
11. В Статье 37 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления Калачеевского муниципального района, выборного должностного лица местного самоуправления.»:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

б) дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания:

«3.1 Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора в порядке, установленном законом Воронежской области.».

3.2 При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Воронежской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».

в) части 3.2-1, 3.2-2 изложить в следующей редакции:

«3.2.-1 К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете народных депутатов Калачеевского муниципального района, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете народных депутатов Калачеевского муниципального района, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете народных депутатов Калачеевского муниципального района, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.2.-2 Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 3.2.-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области.».

г) дополнить частью 3.3 следующего содержания:

«3.3 Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

д) дополнить частью 9.1. следующего содержания:
«9.1 Полномочия депутата Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Калачеевского муниципального района Воронежской области в течение шести месяцев подряд.».

12. В статье 40 Устава «Полномочия главы Калачеевского муниципального района»:

Дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Глава Калачеевского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».
13. В статье 45 Устава «Назначение главы администрации муниципального района по контракту»:

Дополнить частью 9
следующего содержания:

«9. Глава администрации Калачеевского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
14. В статье 53. «Трудовые отношения на муниципальной службе»:

Часть 4 исключить.
15. В статье 54 Устава «Прекращение трудовых отношений муниципального служащего органов местного самоуправления муниципального района.»:
15.1. Пункт 2 части 2 статьи Устава признать утратившим силу;

15.2. Часть 2 дополнить пунктами 4 - 5 следующего содержания:

«4) применения административного наказания в виде дисквалификации;

5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.».
16. В статье 60. «Устав Калачеевского муниципального района.»:

16.1. В части 3 слова «Вестнике нормативных правовых актов» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

16.2 В части 8 слова «Вестнике нормативных правовых актов» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».

17. Статью 63. «Вступление в силу муниципальных правовых актов.» изложить в следующей редакции:

«Статья 63 «Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов.»
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, за исключением нормативных правовых актов Совета народных депутатов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Калачеевский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем их официального опубликования в периодическом печатном издании «Калачеевские зори» или в «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области», утвержденном Советом народных депутатов Калачеевского муниципального района, распространяемом в Калачеевском муниципальном районе.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Калачеевские зори» или в «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области», утвержденном Советом народных депутатов Калачеевского муниципального района, распространяемом в Калачеевском муниципальном районе.
18. В части 3 статьи 75 слово «Кассовое» заменить на «Казначейское».
19. В статье 88.1. «Удаление главы Калачеевского муниципального района в отставку.»:

В части 15 слова «Вестнике» заменить словами «Вестнике муниципальных правовых актов Калачеевского муниципального района Воронежской области».